ATA DA 1050ª REUNIÃO DA 1

COMISSÃO ESTADUAL DE CONTROLE AMBIENTAL – CECA 2

REALIZADA DE FORMA REMOTA 3

 4

Ao primeiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, com a presença dos 5

Senhores Mauricio Couto Cesar Junior (Presidente), Deise de Oliveira Delfino (INEA), Cauê 6

Bielschswsky (INEA), Sérgio Henrique Mantovani (INEA), Liliane Figueiredo da Silva 7

(SEFAZ), João Pedro Mota Leal (SEDEERI), Ricardo Ganem Leal (SEAPPA), Rodrigo 8

Puccini (DRM), Sebastião José da Silva Neto (UERJ), Paulo Henrique Pereira Reis 9

(CEDAE), Andréa Cristina Galhego Figueiredo Lopes (FIRJAN), Luiz Carneiro de Oliveira 10

(CREA) e Alice Silva Pereira Hagge (ANAMMA), sob a presidência do primeiro, tem início a 11

presente sessão da Comissão Estadual de Controle Ambiental – CECA. Passando à 12

ORDEM DO DIA, são examinados os seguintes assuntos: 1) APROVAÇÃO DA ATA DA 13

REUNIÃO ANTERIOR: Após debates, a Ata da reunião anterior é aprovada. 2) 14

PROCESSOS SEI-070002/012948/2022 E EXT-PD/014.12178/2021 – TERNIUM BRASIL 15

LTDA: O representante da UERJ, Sr. Sebastião Neto, solicita vistas ao processo, 16

considerando o prazo exíguo para análise do material enviado quando da convocação da 17

reunião. O Presidente da CECA informa que, tendo em vista a solicitação, o processo não 18

será deliberado na reunião, mas sugere que seja feita a apresentação do projeto e do 19

parecer técnico do INEA para que os conselheiros tenham o conhecimento do projeto e que 20

sejam tiradas as dúvidas, de modo que na próxima reunião já se inicie a discussão quanto 21

ao encaminhamento feito pelo INEA. Após concordância dos Conselheiros, é feita a 22

apresentação do projeto e do Parecer Técnico pelos técnicos do INEA. O Sr. Presidente 23

informa que esta reunião está sendo gravada. E nada mais havendo a tratar, o Senhor 24

Presidente encerra a reunião, mandando que se lavre a presente Ata, que é assinada por 25

mim, Eliana Maria Nogueira Ranquine, Secretária Executiva da Comissão Estadual de 26

Controle Ambiental – CECA. Rio de Janeiro, 08 de novembro de 2022. 27